(5) C: et condemnationum que fierent occasione ipsius accusati habeat medietatem
et teneatur privatus.

((76)) SS dictorum statutorum et cuiuslibet eorum.
(8) 8: dictorum statutorum.

(9) S: presentium statutorum et ordinamentorum.
(10) S: predicta omnia et singula statuta.
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25. Quod denunciantes venditiones equorum habeant denarios duos pro libra et
quod ducentes mercantias debeant hospitari in burgis si invenerint portas clausas.

In nomine Domini. MCCCXXXVI, indictione quinta, die iovis XXIIII men-
sis octobris.

Domini loannes de Mangano, magnif. vicarius dd. Azonis Vicecomitis, do-
mini generalis, et duodecim presidentes provisionibus et defensionibus (1) civitatis
M. pro conservatione indemnitatis datii den. XII pro libra civitatis M., ad cuius
solutionem multi debentes illud solvere nituntur fugere ipsius solutionem et in eo
fraudare dictum commune, non derogantes aliquibus aliis provisionibus et ordina-
mentis editis super ipso datio et ipsius occasione immo potius eas confirmando,
presentium tenore providerunt et ordinaverunt quod marosserii et alii quicunque
qui primo denunciaverint venditionem et verum precium alicuius equi vel eque
de armis sive de guarda (2) venditi vel vendite in civitate vel in comitatu M.
quod ille talis denuncians habeat denarios duos pro qualibet libra precii dicte be-
stie et non fiat aliqua estimatio de eisdem (3) et hoc intelligatur de illis tan-
tummodo de quibus non esset solutum datium vel facta non esset denunciatio per
venditorem.

26. De ducentibus wmercantias reperientibus portas clousas M.

Deinde providerunt et ordinaverunt quod si quis cum mercantiis, de quibus
debuerit solvi dictum pedagium, applicuerit ad aliquem suburbiorum civitatis pro
volendo dictam civitatem intrare et reperierit portam civitatis dicti suburbii clau-
sam, teneatur in eo suburbio ea nocte hospitari et ab eodem non recedere et mane
sequenti, ante tertiam, (4) cum ipsis mercantiis accedere ad portam civitatis pro-
pinquiorem ubi colligitur (5) datium illud et ibi solvere integraliter de eisdem et
hoc sub pena amissionis dictarum mercantiarum et rerum et ultra secundum vo-
luntatem iudicis datiorum.

Salvo tamen quod si quis habitaverit in aliquo ex burgis qui applicaret ad
aliquem suburbiorum cuius portam reperiret clausam, possit ire ad hospitandum
in illo sedimine (6) in quo habuerit habitaculum et tunc mane sequenti solvat ut
predicitur.

27. De pena prohibentis se circari. (7)

Preterea quicunque intrans vel exiens portas civitatis M. tam pedester quam
equester, qui se noluerit circari tam per stipendiarium quam per officialem mo-
rantem ad portam civitatis ipsum habere super se vel defendere (8) aliquas mer-
cantias seu * res de quibus debuerit solvi datium memoratum, effugerit vel aliter

(1) Nel testo: defensoribus.

(2) S.
(8) S: ipsa bestia.
(4) S: horam.

(5) Porta Romana o Vercellma, secondo quanto disposto dalle provvisioni del

©18 giugno 1331, N. 2.
(6 -

NS,
(7) V. n 207
(8) S: defferre.
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se circari recusaverit vel se tueri voluerit quin circhetur, condemnetur arbitrio
iudicis datiorum, inspecta qualitate facti et persone, et si detentus fuerit ad ipsas
portas volendo recusare se circari, et habuerit super se aliquas mercantias seu
res de quibus debuerit solvi illud datium, amittat ipsas res omnes et equum vel
equam super quo vel qua essent et ulterius condemnetur arbitrio iudicis.

28. Quod plena fides adhibeatur officialibus accusantibus, sine aliqua proba-
tione. (1)-

In nomine Domini, amen. MCCCXXXVIIII, indictione septima, die lune (2)
XII mensis iunii. Cum sepe contingat datium den. XII pro libra, quod colligitur
ad traversus comitatus, fraudari et quod si hi qui fraudem committunt et inve-
niantur per aliquem ex officialibus constitutis custodie datii et per eum officialem
accusentur, se defendant allegantes fidem dicto officiali non esse adhibendam sine
debita testificatione, ex quibus immensum damnum ex hoc communi M. sequitur,
et maius consequi poterit in futurum si huic exceptioni non fuerit obviatum, ideo
domini Ioannes de Mangano, vicarius magnif. dd. Azonis Vicecomitis, domini
generalis, ac duodecim presidentes provisionibus et defensionibus civitatis M., vi-
dentes quod officialibus communis M., gerentibus pro dicto communi, in casibus
quibus nil commodi nec incommodi tangit eos, adhibeatur fides ipsorum inven-
tionibus et accusis quas deferunt pro utilitate dicti communis, de voluntate et be-
neplacito dicti d. Azonis, providerunt et ordinaverunt quod quibuslibet inventio-
nibus et accusis que fient et deferentur per quemlibet officialem deputatum et
deputandum executioni dicti datii sine aliqua probatione, fides plena adhibeatur non
obstante aliquo iure in contrarium facto vel fiendo.

29. Provisio hostarie sive rippe.

In nomine Domini, amen. Anno [MCCCXL], (3) indictione nona, die martis
XXI mensis novembris. Prudentes viri domini Iacobus de Strictis, vicarius * ma-
gnif. dominorum Ioannis episcopi et Luchini de Vicecomitibus M. et etiam domino-
rum generalium, et duodecim presidentes provisionibus et defensionibus civitatis M,.
de voluntate dictorum dominorum, providerunt et ordinaverunt quod omnes mer-
catores forasterii cum omnibus eorum mercantiis et omnes alie mercantie que
conducentur vel vendentur seu ementur in civitate M. per mercatores forasterios
seu per alium vel alios eorum nomine, debeant hospitari in illo hospitio quod est
in contrata sancti Georgii in palatio, quod tenetur per Saviolum de Goda, Gniotum
de Novo Castro et Aluisium Passeram, et solvere ipsis hospitibus, tenentibus
ipsam hostariam, rippam ipsarum mercantiarum more solito et sicut solvitur ad

(1) Gli statuti del 1896 hanno modificato questo decreto prescrivendo per 'ufficiale
un limite di tre giorni per la presentazione della denuncia, il suo giuramento e l'inter-
vento di un teste degno di fede.

(2) Errato perché detto giorno ricorreva in sabato.

. (3) Nel testo: 1365. Anno errato perché la signoria dei fratelli Giovanni e Luchino
Visconti cessava nel 1349 con li morte del secondo mentre Giovanni governava da
solo fino al 1354. Ritenendo corretti gli altri elementi della datazione, ho posto
I’anno 1340 come il piu attendibile.
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presens et si aliquis mercator forasterius, vel alter eius nomine, conduceret, te-
neret vel emeret aliquam mercantiam sine presentia dictorum sociorum, quod te-
neatur solvere rippam ipsis hospitibus sicut essent presentes et hoc more solito.

30. Quod aliquis non audeat acceptare aliquas mercantias forasterias.

Item quod non sit aliquis de civitate M. vel aliunde qui audeat vel presumat
receptare vel tenere predictas mercantias nec predictos forasterios in M. nec in
burgis coniunctis in eorum domibus sub pena librarum mille tert. cuilibet contra-
facienti et qualibet vice et totidem cuilibet mercatori forasterio contrafacienti et
ultra sub amissione ipsarum mercantiarum que reperientur esse reposite vel ho-
spitate alibi quam in dicto hospitio.

Et dicte pene medietas perveniat in commune M. et altera medietas in pre-
dictos hospites; et quilibet possit accusare contrafacientem, et habeat talis ac-
cusator tertiam partem illius condemnationis tangentis dictis hospitibus. Salvo
quod si dicte mercantie non possent intrare dictam civitatem propter tardationem
hore vel alia iusta causa interveniente quod ad dictam penam non teneantur.

31. Quod datiarii portarum debeant dare sacramentum mercatoribus.

Ttem quod pedagerii portarum Romanae vel Vercellinae teneantur deferre
sacramentum cuilibet mercatori M. pedagianti mercadantiam ad introitum por-
tarum predictarum et eum facere iurare cuius sint dicte mercantie sic quod dictum
hospitium non possit in aliquo fraudari.

Et si quis fecerit falsum sacramentum amittat dictam robam et ultra con-
demnetur in D denarios tert. quorum medietas perveniat in dictum commune et
alia medietas in dictos hospites.

32. Quod forasterii mercatores debeant hospitari infra decem dies.

Ttem quod quilibet mercator forasterius modo existens vel in futurum veniens
in M. vel in burgis coniunctis debeat infra dies decem cum eius mercadantiis esse
hospitatus, et mercadantie eius debeant esse hospitate et consignate in dicto ho-
spitio sub pena D den. tert. cuilibet mercatori contrafacienti et ultra sub amis-
sione omnium suarum mercantiarum que perveniant ut supra, et quilibet possit
accusare et talis accusator habeat pecuniam sicut superius est scriptum.

33. Quod nullus audeat hospitare aliquem mercatorem forasterium.

Ttem quod non sit aliquis de civitate M. vel aliunde qui audeat vel presumat
hospitare aliquem mercatorem forasterium adducentem vel adduci facientem vel
emere volentem aliquam mercantiam nec aliquam mercadantiam forasteriam in
eorum domibus in civitate M. et in burgis coniunctis.

Et hoc sub pena librarum mille tert. cuilibet contrafacienti. Que pena perve-
niat ut supra qualibet vice qua contrafactum fuerit et quilibet possit accusare et
talis accusator habeat pecuniam sicut superius est dictum.
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34. Quod habentes mercadantias forasterias in domo debeant consignare ad ho-
spitium infra decem dies.

Item quod si aliqui de civitate M. vel de burgis coniunctis vel aliunde fuerint,
haberent in eorum domibus in civitate M. vel in burgis coniunctis aliquam mer-
cadantiam forasteriam et non consignaverint eam in dicto hospitio infra decem dies,
et quam consignationem facere possint expensis dicte mercantie, quod cadat talis
habens eam [mercadantiam forasteriam] in pena librarum mille tert. qualibet vice
qua contrafecerit. Que pena perveniat ut supra dictum est vel saltim dictis hospi-
tibus infra decem dies proximos.

35. Item quod omnes mercantie cuiuscunque sint qualitatis cum quo conducuntur
ad civitatem M. et ad burgos coniunctos antequam exonerentur debeant reponi
in dicto hospitio sub pena amissionis earum mercadantiarum * que exonerarentur
et reponerentur alibi. (1)

36. Item, ad hoc ut omnis [lis] et discordia tollatur totaliter inter mercatores,
quod quicunque velit esse sit qui fecerit aliquod mercatum de aliqua mercadantia
pro aliquo precio fiendo et inde sibi dederit denarios decem pro ipso mercato quod
ipsi mercatores taliter ementes vel vendentes cogi debeant et possint per quoscun-
que iusdicentes in civitate M. ad observandum et attendendum illud mercatum
quod taliter factum fuerit de aliquibus mercantiis in civitate M.

Et de ipso mercato et precio eiusdem stetur et plena fides adhibeatur dicto
mercatori illius mercati taliter facti cum uno teste fidedigno et cum sacramento
ipsorum mercatoris et testis et absque alia aliqua probatione.

37. Item quod de aliqua petia fustanei curti, que appellatur de brachiis XXVIII,
que duceretur de civitate M. vel de civitate aliqua debeant solvi per venditorem
talis fustanei dicto hospitio sive nunciis existentibus in dicto hospitio den. XII pro
libra pro qualibet petia scilicet den. VIII pro marosso, den. IIII pro rippa. Et
pro qualibet petia longa brachia LVI sold. 2 tert., dicta occasione, sub pena amis-
sionis dictorum fustaneorum qui ducerentur extra civitatem M. non solutis dictis
quantitatibus.

Salvo si aliquis civis vel citadinus M. vellet conducere aliquam petiam fustanei
magnam vel parvam extra civitatem M. pro usu suo vel familie sue vel aliorum
quod conducere possit usque ad petias tres ad eius libitum absque eo quod teneatur
ad solutionem predictarum quantitatum pro ipsis una, duabus vel tribus petiis
fustanei quas duceret vel duci faceret extra civitatem M. eo modo ut dictum est
et dum de predictis non committatur fraus et prout moris est.

38. Item quod [si] quilibet mercator qui suas mercantias in suprascripto hospitio
vendiderit ad denarios vel ad credentiam non habens publicum instrumentum de
eis vel publice ostendat huic debere, fiat per quoscunque iusdicentes ius summa-
rium sine strepitu et figura iudicii robando tales suos debitores in quantum fieri
possit cum honore dominorum M.

(1) Vedi n. 46, provvisione 24 ottobre 1336.
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39. Item quod quilibet vendiderit arma aliqua, cuiuscunque generis armorum sint,
alicui mercatori forasterio pro conducendo vel extrahendo seu conduci vel extrahi
faciendo * extra civitatem M. debeat solvere dictis sociis seu eorum nunciis exi-
gentibus pro.rippa ad computum imperialium quattuor pro libra precii seu esti-
mationis dictorum armorum et similiter pro marosso ad computum suprascriptum
denariorum IIII pro libra et hoc sub pena librarum D tert. ut moris est et non
aliter.

40. In nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem MCCCXXXIII, indictione pri-
ma, die veneris XVI mensis iulii. D. Ioannes de Mangano, vicarius magnif. d.
Azonis Vicecomitis, M. domini generalis, et duodecim presidentes provisionibus
communis M., de voluntate et beneplacito illius Azonis, de conservatione datii den.
XII pro libra, quod colligitur ad portas civitatis, et illud datium ad utilitatem
ipsius communis exigatur, providerunt et ordinaverunt quod quelibet persona, un-
decunque sit et cuiuscunque status et conditionis existat vel habitus sit que de ce-
tero emerit vel emi fecerit aliquos equos vel equas seu aliquas mercantias seu res de
quibus solvi debeat dictum datium aut solitum sit solvi ab aliquibus personis to-
taliter non suppositis iurisdictioni communis M., teneatur et debeat solvere de
ipsis equis vel equabus et rebus dictum datium pro ipsis vendentibus sub pena
amissionis ipsorum equorum, mercadantiarum et rerum quas emisset ab ipsis
non suppositis iurisdictioni, et ultra condemnetur arbitrio iudicis officio dicti datii
deputati.

41. Ttem quod iudex presidens officio dicti datii et qui de cetero deputatus fuerit
ipsi officio, possit et ei licitum sit facere baniri quoscunque qui accusati fuerint vel
contra quos procederet vel fieret aliquod processum occasione illius datii quomo-
docunque etiam elapsis octo diebus post requisitionem de eis factam non obstante
statuto loquente quod elapsis octo diebus post requisitionem factam de aliqua
persona non possit dari bannum et si daretur non valeat etc. ut in ipso statuto
continetur, et non obstantibus aliquibus aliis provisionibus, iuribus factis nec or-
dinationibus in contrarium loquentibus et quod ipsum bannum datum per ipsum
d. iudicem, elapsis dictis octo diebus et quomodocunque [valeat] tempore quo
voluerit ac si datum foret terminus octo dierum.

42. Item quod quelibet persona undecunque et cuiuscunque status et conditionis
existat que de cetero vendiderit seu vendi fecerit aliquos equos vel equas seu
mercantias * seu res de quibus solvi debeat dictum datium aut solitum sit solvi
aliquibus personis totaliter non suppositis iurisdictioni communitatis M., teneatur
et debeat solvere de ipsis equis vel equabus, mercantiis et rebus pro ipsis ementi-
bus pro introitu et exitu et hoc sub pena amissionis ipsorum equorum et equarum,
mercantiarum et rerum et ultra condemnetur arbitrio iudicis illi officio deputati.

43. Item quod iudex presidens offitio dicti datii et qui preerit de cetero habeat
plenum et merum arbitrium procedendi ad condemnationes, mulctandi et puniendi
quoscunque fraudantes et fraudare volentes seu facientes contra formam statuto-
rum et ordinamentorum communis M. factorum super dicto datio, non obstanti-
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bus aliquibus iuribus communibus nec etiam statutis, provisionibus et ordinamen-
tis communis M. et non obstante quod locus commissi criminis non fuerit decla-
ratus, determinatus vel coherentiatus per coherentias et quod non possit opponi su-
per aliquibus processibus factis et fiendis per ipsum d. iudicem de incertitudine,
nullitate et obscuritate et quod omnes processus facti et qui fient per d. iudicem
valeant, teneant et obtineant omnem roboris firmitatem ac si in eis foret omnis
iuris consuetudo servata.

Et predicta omnia et singula possit facere dictus d. iudex et ei licitum sit
sine strepitu et figura ijudicii, omnium iurium communium et municipalium solemni-
tatibus omissis. (1)

44. In nomine Domini. MCCCXXXV], indictione quinta, die iovis XXIIII men-
sis octobris (2). Dominus Ioannes de Mangano, vicarius magnif. d. Azonis Vice-
comitis, domini generalis, et duodecim presidentes provisionibus et defensionibus
civitatis M., pro conservatione indemnitatis datii den. duodecim pro libra civi-
tatis M., ad cuius solutionem multi debentes illud solvere nituntur fugere ipsius so-
lutionem et in eo fraudare dictum commune, non derogantes aliquibus aliis provi-
sionibus et ordinamentis editis super ipso datio et ipsius occasione immo potius
eas confirmando, presentium tenore providerunt et ordinaverunt quod marosserii et
alie persone quevis que prius denunciaverint venditionem et verum precium alicuius
equi vel eque venditi vel vendite in civitate vel in comitatu M. quod ille talis denun-
cians habeat denarios duos pro qualibet.libra dicti precii dicte bestie et fiat ali-
qua estimatio de eisdem et hoc intelligatur de illis tantum modo de quibus non
esset solutum dictum datium vel facta non esset denunciatio per venditorem.

45. Deinde providerunt et ordinaverunt * quod si quis cum mercadantiis, de quibus
solvi debeat dictum pedagium, applicaretur ad aliquem suburbiorum civitatis pro
volendo dictam civitatem intrare et reperiret portam civitatis dicti suburbii clau-
sam, teneatur in eo suburbio ea nocte hospitari et ab eodem non recedere et se-
quenti mane ante tertiam cum ipsis mercadantiis accedere ad propinquiorem por-
tam civitatis ad quam colligitur illud datium et ibi solvere integraliter de eisdem
et hoc sub pena amissionis dictarum mercantiarum et rerum et ultra secundum
voluntatem iudicis datiorum.

Salvo tamen quod si quis habitaret in aliquo ex suburbiis qui applicaret ad
aliquem suburbiorum cuius portam reperiret clausam, possit ire ad hospitandum in
illo sedimine in quo haberet habitaculum et tunc sequenti mane solvat ut predi-
citur.

46. Item quod omnes mercantie mercatorum forasteriorum cuiuscunque sint, qua-
litercunque conducantur ad civitatem M. et burgos coniunctos antequam exone-

(1) Secondo I'Autore di «Il dazio d’entrata e uscita » (A.S.L. 1880 L

; X L .1 oD AT uesta
provvisione & incompleta. _Clo'non credo percheé A, B, C, concordano colpnostrt)) gnano-
scritto, A meno che I'articolista non sia stato tratto in inganno dall’ultima parola
del p(ro)vved1ment0: omissis,

2) In questa ordinanza il testo dei nn. 44, 45 & uguale a quello dei nn. 25, 26
dell’ordinanza pubblicata in pari data. Gl altri numeri hanno attinenza con qu'anto

dispg%t%gcon le provvisioni sul dazio « hostarie sive rippe » del 21 novembre [1340]
nn. =i . :
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rentur debeant reponi in dictis hospitiis vel altero eorum sub pena amissionis mer-
cadantie que exoneraretur et reponeretur alibi, salvo quod dicte mercadantie exo-
nerari possint ad sostas, faciendo de predictis notitiam officialibus hosteriarum
ipsa die qua exoneraverint vel sequenti et salvo quod si, propter aliquod iustum
impedimentum alibi exonerarentur, quod ad dictam penam non teneantur et, pre-
dictis casibus exceptatis, hospites nec alie persone non teneantur ad penas con-
tentas in presenti provisione.

47. De pena mercatoris forasterii vendentis mercadantias mercatoribus M. et Mo-
doetie.

Ttem si aliquis mercator forasterius venderet aliquam mercadantiam alicui
mercatori M. vel districtus eius vel terre Modoetie, non reddatur ius ipsis talibus
mercatoribus taliter vendentibus aliquas mercadantias extra civitatem M. sub
debito sacramento et pena librarum centum tert. qualibet vice, et hoc capitulum
vendicet sibi locum si reperiretur vel probaretur ipsum mercatorem forasterium
fraudem in venditione mercadantie commisisse et aliter non.

48. Quod mercatores M. habentes societatem cum wmercatoribus forasteriis de-
beant denunciare societatem.

Item quod quilibet civitatis M. vel districtus qui habeat vel habebit socie-
tatem cum aliquo forasterio de aliquibus mercadantiis, cuiuscunque * conditionis
existat, teneatur et debeat infra decem dies proximos a die publicationis huius
capituli notificare et in scriptis dare dictis sociis vel eorum nunciis vel nuncio
nomina et cognomina illorum forasteriorum cum quibus habeat illam societatem
et partem tangentem dictis forasteriis in qua quantitate et pro quanta quantitate;
ipsi forasterii illius mercadantie cum ipsis talibus mercatoribus, civibus civitatis
vel districtus M. et de quibus mercadantiis, et hoc sub pena librarum CC tert.
qualibet vice qua non fuerit notificatum ut supra dictum est, et pena ipsa per-
veniat ut supra dictum est.

49. Quod vendentes equos debeant solvere rippam et quibus hoc habet locum.

Ttem quod quilibet qui vendiderit aliquem equum alicui [mercatori forasterio]
de quo solitum sit solvi datium den. XII pro libra, teneatur solvere pro rippa
sociis dicti hospitii, vel eorum nunciis exigentibus pro ipso hospitio, id quod so-
litum est et predicta intelligantur habere locum in illis tantummodo mercatoribus
qui hospitarentur in illo hospitio.

50. Quod ementes brunzum et arvamen debeant solvere vippam.

Item quod quilibet qui emerit ab aliquo mercatore forasterio aramen et brun-
zum teneatur solvere dictis sociis, seu eorum nunciis exigentibus pro ipso datio pro
rippa, denarios quattuor pro libra et de stagno et de plumbo stetur more solito.

51. Quod quilibet faciens baratum wvel cambium debeat solvere rippam.

Item quod quilibet qui barataverit aut cambium fecerit de una mercadantia
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in alia teneatur quelibet ipsarum partium solvere rippam ipsarum prout solitum
est tanquam foret vendita ad denarios.

52, Quod cives ementes pro forasteriis debeant solvere rippam.

Item quod [si] aliquis civitatis M. ad petitionem seu ad mandatum alicuius
forasterii unde velit esse sit, emerit aliquam mercantiam quod ille talis emens ut
supra teneatur et debeat solvere ut supra aut denunciare dictis hospitibus ad cuius
petitionem seu mandatum fiat illa emptio, sub pena dictarum mercadantiarum et
ultra ad voluntatem dominorum M. et hoc si ita consuetum est fieri et non aliter.

53. Provisio de termino duorum mensiwm armorum, fibiarum, agugiarum et fili
ferrei et XV dierum pro chiodaria.

In nomine Domini, amen. [MCCCXL], (1) indictione octava, die lune XIII
mensis martii. Providentes viri dd. duodecim presidentes provisionibus et defen-
sionibus civitatis M., in presentia et deliberatione sapientis viri d. Iacobi de Strictis,
vicarii magnif. dd. Ioannis, episcopi Novarie, et Luchini fratrum de Vicecomiti-
bus, M. dominorum generalium, et cum scientia et voluntate dominorum dictorum,
ad instantiam mercatorum tam M. quam comitatus facientium negocia armorum, fi-
bietarum, agugiarum et fili ferrei nec non chiodarie et aliorum ferramentorum, sup-
plicantium illos posse facere infrascripta (2) omnia: exire civitatem M. quando-
cunque eis placuerit, ipsis solventibus den. sedecim pro libra pro introitu et exitu
eorum, non obstantibus numero dierum quinque ad faciendum ipsas negociationes
exire de predicta civitate, et dicentium quod si hoc ordinabitur maxima utilitas
consequetur communi M. quia si ille negociationes conducantur per traversus -co-
mitatus M. non solverent nisi den. XII pro libra, cognoscentes dictis petitoribus
in sua petitione posse complacere si non cum damno immo cum (3) commodo com-
munis M. providerunt et ordinaverunt quod predicti mercatores cum predictis
mercantiis superius specificatis, quas immiserint in civitatem et quas voluerint
extrahere de ipsa civitate, solvere teneantur den. sedecim pro. libra estimationis
earum quando eas extrahunt. Que solutio computetur pro introitu et exitu (4) dum-
modo ex die quo intraverunt et extrahuntur scilicet dicte armature, fibiete, agugie
et filum ferreum infra menses duos et predicta chiodaria et alia ferramenta infra
quindecim dies et non obstante aliqua ordinatione et consuetudine in contrarium
facta seu observata.

54, Provisio de armis pro medietate.

In nomine Domini, amen. [MCCCXLI], (5) indictione nona, die martis XXVII
mensis martii. Providentes viri dd. Tacobus de Strictis, vicarius magnif. dd. Ioan-
nis, episcopi Novarie, et Luchini fratrum de Vicecomitibus, dominorum genera-
lium, et duodecim presidentes provisionibus et defensionibus communis M., habita

(1) Nel testo: 1366. Anche qui, in base agli altri elementi cronologici, 8i & ritenuto
fissare I'anno 1340 come il pit probabile. (V. n. 29).

(2) Nel testo: predicta.

(3) Nel testo: prius.

(4) Nel testo: easdem.

(5) Nel testo: 1342. In base all'indizione ed al giorno della settimana ritengo
poter fissare come anno il 1341.
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prius deliberatione et consensu predictorum dominorum etc., providerunt et or-
dinaverunt quod licitum sit cuilibet ducere armaturas a comitatu M. ad civita-
tem [M.] solvendo tantummodo den. sex pro libra estimationis earum ad in-
troitum civitatis et nullum alium pedagium in comitatu solvere teneatur * de eisdem
si conducte fuerint sive voluerint conduci ad civitatem M. Nulli tamen liceat
levare arma in comitatu M. pro adducendo extra comitatum nisi prius soluto
pedagio (1) ipsis datiariis civitatis M. sub pena amissionis earum.

55. Provisio de perlis et lapidibus preciosis.

In nomine Domini, amen. [MCCCXLI]. (2) indictione nona, die [mercurii]
VIII mensis augusti. Providentes viri d. Tacobus de Strictis, vicarius magnif. dd.
Toannis, Dei gratia episcopi Novarie, et Luchini fratrum de Vicecomitibus, M. ete.
dominorum generalium, et duodecim presidentes provisionibus et defensionibus
communis M., de voluntate et beneplacito dictorum dominorum, providerunt et
ordinaverunt et reformaverunt quod quelibet persona undecunque sit et cuiuscunque
status et conditionis existat que portabit vel portari faciet in civitate M. perlas,
zaphiros vel aliquos lapides preciosos ligatos vel non ligatos, quecunque sint absque
eo quod (3) non teneantur nec cogi possint ad solutionem alicuius datii introitus
nec exitus ipsarum perlarum et lapidum nisi prout solvitur in aliis terris dictorum
dominorum (4) et ille qui portaverit vel portari fecerit predicta vel aliquod pre-
dictorum infra secundum diem postquam intraverit civitatem vel suburbia M. te-
neatur et debeat ipsas perlas et lapides presentare prefato domino Luchino (5)
seu uni ex camerlengis ipsius.

Et si ille qui portaverit predicta vel aliquid predictorum occultaverit aliquid vel
steterit quin infra dictwm terminum dicto domino M. vel alicui ex predictis (6)
predicta non presentaverit quod omnia predicta que taliter portasset perdat et
perdere debeat et communi ipsi predicta sint et quilibet accusare possit et accu-
sator habeat tertiam partem ipsarum rerum que sic occultarentur vel portarentur.

56. Quod lapides contrafacte non ligentur in auro. (7)

Item quod nullus undecunque sit audeat nec presumat ligare nec ligari facere
aliquem lapidem contrafactum in auro sub pena librarum D tert. pro quolibet
lapide qui sic inventus fuerit ligatus et pro qualibet vice et ultra perdat ipsos la-
pides et aurum in quo fuerint ipsi lapides ligati. Cuius pene tertiam partem habeat
ille qui accusaverit et sic esse probaverit.

57 Quod texuti contrafacti non dorentur.

Ttem quod nulla persona audeat nec presumat, sub predicta pena, facere nec
fieri facere aliquem texutum contrafactum auratum cum smaltis argenti sub pena
librarum C ter. qualibet vice qua contrafecerit.

(1) S: nisi prius fuerit solutum pedagium.

(2) Anche qui il manoseritto riporta: 1342 con martedi. La correzione & stata
operata in base all’elemento pitt sicuro della datazione: I'indizione.

(3) 8.

(4) S: manca.

(5) 8: Mediolani.

(6) S.
(7) Ofr. Statuti di Milano del 1502, n. 131.
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58. Provisio facta super rebus et mercadantiis que conducuntur a partibus ultra-
montanis et ad partes inferiores et e converso per Cumanos.

In nomine Domini, amen. [MCCCXLIII], (1) indictione undecima, die vene-
ris XIIII mensis februarii. Cum rev. in Christo pater et dd. Ioannes, Dei et apo-
stolice sedis gratia sancte mediolanensis ecclesie archiepiscopus, et magnif. et po-
tens et miles dd. [Luchinus], fratres Vicecomites, civitatis et districtus M., Per-
gami, Placentie, Brixie, Cremone, Cumarum, Laude et Vercellarum etc. domini
generales, suis litteris providissent et concessissent quod omnes Florentini, et ma-
xime mercatores Florentie, de infrascriptis mercadantiis et rebus quas condu-
xerint seu conduci fecerint ad partes ultramontanas et ab ipsis partibus ultramon-
tanis ad civitatem Florentie, Perusiarum, Bononie, Ferrarie, Venetiarum, Mar-
chie anchonitane et romandiole, vel aliquas earum per infrascriptas civitates
dominorum dictorum dominio suppositas, pro omnibus datiis eorum et pedagiis
solvere teneantur et debeant solummodo infrascriptas pecunie quantitates modis,
formis et conditionibus, pro rebus infrascriptis, ut in ipsis litteris plenius asse-
ritur contineri datis anno Domini MCCCXLI die XXVI (2) mensis iunii, et cum
pro parte omnium et maxime mercatorum dicte civitatis et districtus Cumarum, hu-
militer sit supplicatum prefatis dominis magnif. M. et aliarum civitatum ut supra,
quod ipsi domini et commune M. dignarentur et velint ipsis hominibus et maxime
mercatoribus dictarum civitatum et districtus M. concedere quod pro eis infrascrip-
tis rebus per infrascriptas civitates, terras dominio eorum dominorum suppositas et
ducendis a partibus ultramontanis versus ipsas civitates Florentie, Pisarum, Bono-
nie, Ferrarie, Venetiarum et Marchie anchonitane et romandiole vel ad quam
earum, solvere teneantur solummodo infrascriptas pecunie quantitates et sub ipsis
infradictis et eisdem tenoribus, modis et formis contentis in eis litteris predicto-
rum dominorum M. de quibus supra fit mentio; iccirco prudentes viri d. Tacobus
de Strictis, vicarius magnif. dictorum dominorum M. et aliarum civitatum predicta-
rum, vicarius generalis, et domini duodecim presidentes provisionibus et negociis
civitatis et districtus M. de voluntate et beneplacito dictorum dominorum M,
considerantes gratiam factam per eos dominos et commune M. et plurimum pro-
videre et ordinare in utilitatem et commodum eorum communium et hominum et
maxime mercatorum ipsarum civitatum et districtuum M. et Cumarum, et eorum
supplicationibus annuere volentes, providerunt * et ordinaverunt quod omnes et
singuli homines de civitate et districtu Cumarum de infrascriptis rebus quas du-
xerint seu duci fecerint infra dictum tempus a partibus ultramontanis per civi-
tatem M. ad partes civitatis Florentie, Pisarum, Bononie, Ferrarie, Venetiarum,
Marchie anconitane et romandiole vel aliquam earum, pro omnibus datiis et

pedagiis solvere teneantur et debeant solummodo infrascriptas pecunie quantitates

et modis et conditionibus infrascriptis et non ultra vel aliter

prout inferius ap-
parebit,

(1) Nel manoscritto: 1342. Si & vosto l'anno 1343 in base agli altri elementi
della datazione; anno confermato anche dal testo delle provvisioni 14 marzo 1343
dove la presente provvisione & in gran parte inserta (v. n. 63).

(2) Altrove & detto: 16 giugno anziché 26 (v. n. 65).
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Quibus quantitatibus solutis in illis vid. te'rris per quas 'tr:?.nsivetimtt llk.)s:';
et sine difficultate aligua, licentia vel compod'ema con‘ce.datur ipsis cond uc.on e
ipsas [mercadantias] conducendi per inf.rascnptas .[c1v1tatesl eorum omm({: i
et portandi et portari faciendi ad eas c.iv1tates predictas vel ad ahqua:n eal.:;:d i
requisierint conductores et conduci fac1entfes.easdem. Hoc Famen pac t0 (:1 e
[mercadantias] de omnibus terris infradictis eorum donfmoru.m e:x r?. er. .
extrahi facere teneantur infra duos menses [postquaxfl] '1ll.as 1mrf11.ser1rit l.n'cl
vitate M. nisi [propter] obstaculum guerre vel .multltudmls glatlel. ve .mvxum
vel inundationis aquarum vel aliud evidens impedimentum quod contingerit, p:;-
pter comodum, conduci vel portari seu extrahi non po.ssent. Quo casu per offi-
ciales eorum dominorum vel communis M. dictus terminus 'debeat.prorogarl, si-
militer si exegerit facti conditio vel eventus et quod de hulusmf)d.x mercad;.ntus
et rebus que ab infradictis civitatibus portarentur cor.lducendf) ad cx.v1.tates predictas
vel ad aliquam earum quod pro eis vel per eos per 1.nfrascr1ptas c1v.1tates (?.t tergs
fidem facere teneantur tempore quo illas conduxern?t seu conduci ‘fecermt. offi-
cialibus communis M. in ipsa civitate quod sic pl:opx:le stat pactum mfrasc?lptun;
solutionis datii seu pedagii vel gabelle ipsius civitatis de qua portate fuerint ve

exportate.

59. De illis vero mercadantiis quas de partibus ultramontanis per ini’ras?riptaz1 ci-
vitates et terras ad predictas civitates vel ad aliquam earum conduxerint, ﬁ. <lem
teneantur facere officialibus dicti communis, infra quat.tuor menses p(.)stquam illas
de civitate M. extraxerint, quod illas ad civitates predictas vel .ad aliquam c?rum
duxerint vel immisserint per pactum infrascriptum [ad] solutionem pedagii seu
gabelle ipsius civitatis in qua misse fuerint vel conducte.

60. Si qua vero vel si que earum mercadantiarum 'vel .rel:um v_en.derent1.1r dvel
mitterentur vel modo aliquo transferrentur in alium in .els 11.1frad1.ctls terrxs1 0-
minorum dictorum vel in aliqua earum, vel in eis aut in aliqua 1psox:um, utll;;
terminum suprascriptum * sine licentia vel prorogatione prefatorym dominorum M.
vel officialium communis M., facta ut supra dicitur, quod ad ahquan} earum p01.'-
tate fuerint de illis vel pro illis translatis in alium vel ultra terminum llcentu;
de quibus facta non fuerit fides, ut dictum est, solvefe te.neantur et debelar.ltde
ab eis exigantur datia et pedagia ordinaria ut ab alte:rl.s exiguntur et ut solvi de-
berent si hec (1) provisio facta non foret in illa civitate vel ultra‘terras dum
stant in qua sic translata fuerint vel aliorum vel retente ultra terminum supra-

scriptum.

61. Mercadantie autem et res conducende et quantitates pecunie solve.nde- et terre
in quibus solvi debent iuxta formam presentis provisionis sunt hec videlicet.
Pro soma pannorum francigenorum gentilium:
In civitate et comitatu M. . . . . . .
Si portarentur ad civitatem Cumarum et portarentur ad
aliquam aliam civitatem . . . . . . . . . . » §5»— »—
In civitate et districtu Laude » — » 18 » —

L. 4 s 10d—

(1) Nel testo: prius.
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In civitate et comitatu Cremone SRR e L )

In civitate et districtu Pisguitoni .. . = . s e D=y Ty

Pro soma aliorum pannorum propinganorum, colosanorum,
presanorum, de Proino et aliorum minoris precii quam franci-
genorum :

In civitate et comitatu M.

itate ¢ e s ey el R i
Item in civitate et comitatu Laude . . e Ty — 3 IR
Item in civitate et comitatu Cremone ., . |, . . > — » 18 » —
Item in Piziguitono . S T S x = ey e
Pro soma pellatarie in, civitate M. s o g o
Pro soma lane de Ingalterra tantum excepto fecesso et lana

agnelini de Brecundia : ¥
In civitate et comitatu M. SR SR R S
In comitatu Laude . ., . . S s g
In civitate et comitatu Cremone SRS S s
In Piziguitono . SE—Us T

Que vero provisio et omnia suprascripta demum valeant et teneant et obser-
ventur usque ad beneplacitum prefatorum dd. magnif. Toannis et Luchini domi-
norum M. etc. et non ultra. (1)

62, {-’ro'z/mo facta de mercadantiis que conducuntur a partibus ultramontanis per
Mediolanenses et Cumanos.

I‘n nomine Domini, amen, MCCCXLIII, indictione X1, die veneris XIIII
men_sxs martii, Cum providentes viri dd. Tacobus de Strictis, vicarius rev. in
Chnst.o patris et dd. loannis, Dei et apostolice sedis gratia, sancte mediolanensis
ecclem.e .archiepiscopi, et magnif. militis dd. Luchini, amborum fratrum Vicecomi-
tym, civitatis et districtus M., Pergami, Placentie, Cremone, Brixie, Laude, Cu-
n?a.rurfl et Vercellarum etc, dominorum generalium, et duodecim presidentes’ pro-
visionibus et negociis communis M., de voluntate et beneplacito eorum domino-

e? rebus, per infradictas civitates et terras dominio eorum suppositas, conducen-

d1s.a partibus ultramontanis versus civitates Florentie, Pisarum, Bononie, Fer-

rarie, Venetiarum, Marche anconitane et romandiole vel ad aliquam earum, sol-
)

63. Omnes et singuli homines de civitate vel districtu M. et etiam omnes et sin-

(1) Queste provvisioni so i i ; i isi
TR ) i 10 Inserte in forma pin completa nelle provvisioni che
(2) Vedi le precedenti provvisioni in data 14 febbraio [1843] n. 58-61

(8) Lettere i i i isi
A in data 16 o 26 glugno 1341 citate nelle provvisioni del 14 feh-
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guli homines de civitate et districtu Cumarum, de infradictis rebus, quas condu-
xerint vel conduci fecerint infra dictum tempus a partibus ultramontanis per ci-
vitatem M. ad partes civitatis Florentie, Pisarum, Bononie, Ferrarie, Venetiarum,
Marche anconitane et romandiole vel ad aliquam earum, pro omnibus datiis et
pedagiis solvere debeant et teneantur solummodo infradictas quantitates pecunie
sub modis et provisionibus in ea alia provisione contentis et non aliter. Que mer-
cadantie et res conducende et quantitates pecunie persolvende et terre in quibus
debent solvi, iuxta formam alterius provisionis, sunt hec videlicet.
Pro soma pannorum fracigenorum gentilium:

In civitate et comitatu M. . . . . . . . . . L 4 s 10d—
Si portarentur ad civitatem Cumarum et ad aliquam aliam
ClVata e e s il e e e Bl » 5 » — » —
Item in civitate et districtu Laude > — » 18 » —
Item-in civitate et districtu Cremone . . . . . . » — » 18 » —
Itemin Piziguitonos = S0t e oL 0 s
Pro soma pellatarie in civitate et comitatu M. . . . » 2 » — » —
Pro soma lane de Ingalterra tantum et excepto scosso et
lana angelini de Bregundia:
In‘civitate ‘et districtt M, . & . . 0L . 6 . L 5 —316 > 8
In civitate et districtu Laude . . . . . . . . »— 5 3 » 4
Item in civitate et districtu Cremone . . . . . . 5 — 5 3 » 4
>— » I » —

InNPiziguitonoz: “e =S U ST e e e S :

Et quod ipsa provisio demum duraret, valeret et observaretur usque ad bene-
placitum ipsorum dominorum magnif. dd. Ioannis et Luchini, dominorum M. et
non ultra etc. ut hec et alia in ea provisione continentur.

Lecta et publicata per me Guidolum de Hermenulphis, notarium ad provi-
siones communis M., hoc anno, die XIIII februarii.

64. Et post modum pro parte mercatorum predictarum civitatis M. et Cumarum
et earum districtuum sit supplicatum quod similiter provideatur et ordinetur per
eos dd. vicarium et duodecim provisionum M. et quod similiter observetur pro
mercatoribus civitatis M. et Cumarum in civitatibus predictis M., Cumarum, Lau-
de, Cremone et terra de Piziguitono pro datiis et pedagiis earum similium mer-
cantiarum et rerum quemadmodum provisum est et observatum hominibus et mer-
catoribus ipsius civitatis Florentie in eis predictis civitatibus M., Cumarum, Laude,
Cremone et terra de Piziguitono et sub eisdem tenoribus, modis et formis de
quibus in dicta alia provisione fit mentio;

65. Iccirco prefatus d. Tacobus de Strictis, vicarius predictorum dominorum M.
et predictarum aliarum civitatum et terre de Piziguitono, ut supra, et dd. duode-
cim presidentes provisionibus et negociis civitatis M., de voluntate et beneplacito
predictorum dominorum M., et ad utilitatem hominum et mercatorum earum ci-
vitatum M., Cumarum, Laude et Cremone et terre de Piziguitono, providerunt
et ordinaverunt ut omnes et singuli mercatores earum predictarum civitatum M.
et Cumarum et earum districtuum seu habitantes in eisdem vel altera earum,
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Pro eis predictis rebus quas duxerint seu duci fecerint infra dictum tempus a
partibus ultramontanis per civitatem M. ad partes predictas Florentie, Pisarum
el

earum per civitatem M., Cumarum, Laude, Cremone et terram de Piziguitono seu
earum vel alicuius earum districtus, teneantur * et debeant solvere solummodo
pro pedagiis et datiis earum predictarum vel similium mercadantiarum, rerum
eas .vel similes quantitates pecunie quas solvere teneantur ipsi de civita:te Flo-
renfle et eis de predictis civitatibus M., Cumarum, Laude, Cremone et terra de

.66. Que vc.ero mercantie et res conducende et quantitates pecunje solvende et terre
In quibus, juxta formam dictarum litterarum, solyi debent sunt hec :

Imprimis pro soma pannorum francigenorum :

In civitate et comitatu M, . | TR L

Et si portarentur ad civitatem F] je N

L are orentie » 5 % — » —
Item in districty Cumarum R O R R
Item in civitate et districtu Laude ce > — » 18 » —
Item in Piziguitono Sl s = e > =y 1y —

.Pro soma aliorum pannorum quoruncunque francigenorum,
perplgn‘anor.um, colosanorum, presanorum, de Proino et alio-
fum minoris precii quam francigenorum :
" In civitate et comitatu M. .

In civitate et districtu Cumarum

Item in civitate et comitatu Laude

In civitate et districtu Cremone

In Piziguitono . 5w g

Pro soma pellatarie que conduceretur
Tanua:

In civitate et comitatu M, Gu o - MRS

Pro soma lane de Ingalterra tamen excepto scosso lane et'
agnellini de Bregundia :

In civitate et comitatu M,

> 2y — y
P— 0z 5
S T e e
> — 3 18 3 —
P— 5 15—

a Venetiis vel a

> 2y — »

In civitate et districtu Cumarum g : : : 112 : -8
In civitate et districtu Laude : > — 3l 3y

In civitate et districtu Cremone > — > :
In Piziguitono . e o e e WL S 3 — S f » —j

(1) Nel testo: currente,
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vel causam ab ipso communi M. pro datiis seu pedagiis aliquarum mercantiarum
seu rerum in quibus datium vel pedagium aliquod solvi debuerit tam communi M.
quam alii persone habenti datum vel causam ah ipso communi de ipsis pedagiis
et datiis vel aliquo eorum pro aliquibus mercantiis et rebus intrantibus et exeuntibus
portas civitatis M. vel aliquam earum, et ne aliquis forasterius exiens vel nesciens
seu cognoscens se aliquid solvere debere communi M. vel alij persone habenti vel
que habebit datum vel causam a communi de ipsis datiis vel pedagiis, decipi possit
nec fraudari nec decipiatur nec fraudetur ab aliquo officiale vel ab alio morante
vel qui morabitur ibi ad aliquas portas vel ad aliquam earum causa vel facto ali-
cuius datii vel pedagii, vel quod unusquisquam valeat in suo iure conservari, pre-
fati dd. Iacobus de Strictis, vicarius dictorum dominorum, et duodecim pre-
sidentes provisionibus et defensionibus dicte civitatis M., cupientes honorem
dictorum dominorum M. et utilitatem communis M. et unumquemque in suo iure
observare, de voluntate et beneplacito dictorum dominorum M., providerunt et
ordinaverunt, et provident et ordinant, quod omnes et singuli officiales qui, causa
vel facto alicuius ex ipsis datiis vel pedagiis, morantur et morabuntur ad eas
portas vel aliquam earum, teneantur et debeant dicere vel notificare omnibus et
singulis forasteriis eas portas vel aliquam earum intrare vel exire volentibus, ut
supra, vel alteri eorum habenti penes seu super bestiis vel plaustris super quibus
vel cum quibus intrare vel exire voluerint, ut supra, aliquas mercadantias seu res
vel aliquam mercadantiam vel rem de quibus seu de qua vel simile solvi debeat
vel consuevit communi M. ad introitum vel exitum civitatis M. aliquod datium seu
pedagium, quod non debeant intrare nec exire eas portas nec aliquam earum donec
illud datium seu pedagium consuetum solverint de eis mercadantiis et rebus et
qualibet earum communi M. vel alii habenti datum vel causam abh eo unum de
ipsis datiis vel aliquod eorum, sub pena amissionis earum rerum et bestiarum et
plaustrorum.
68. Alioquin ipsi officiales et * quilibet eorum qui, causa vel facto illius datii seu
pedagii, morabitur seu morabuntur ad eas portas, vel aliquam earum, cuius datii
seu pedagii causa vel facto aliquis ex ipsis forasteriis aliquod damnum, interesse
vel aliquas expensas pro datio seu pedagio non (1) soluto sustinuerit, faceret
vel portaret, qui neglexerit seu transierit predicta dicere vel notificare eis fora-
steriis ut supra et cuilibet eorum ut supra, teneantur et debeant et teneatur et
debeat solvere et restituere eis forasteriis ut supra et cuilibet eorum omnia damna
et interesse et omnes expensas que et quas ipsi forasterii, vel alter eorum, proinde
facerent, sustinerent vel paterentur seu sustineret, faceret vel pateretur.

69. Provisio facta super mercadantiis que conducuntur a partibus inferioribus ad
bartes ultramontanas et a partibus ultramontanis ad partes inferiores. (2)

In nomine Domini. MCCCXLV], indictione XIIII, die martis XXII mensis

augusti. Ad hoc ut (3) multi mercatores facientes conduci eorum mercadantias et

(1) Essendo la sanzione a carico degli ufficiali del dazio addetti alle porte e
a favore dei mercanti forensi costretti a pagamenti arbitrari, non si capisce la
ragione di questa negazione: non.

(2) Sono queste le cosidette Provizioncs Ianuae, V. pag. XIV, modificate con quelle
del 27 maggio 1376 di cui & copia, nella sua parte sostanziale, in B (c, 48-48 &)

Il nostro testo, anacronisticamente, trae dalle provvigsioni del 1376 alcuni capitoli
(V. nn. 71, 72, 73) che non figurano negli altri manoseritti pia fedeli all’originale.

(8) Nel testo: ne. A, B: ut.
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res a partibus inferioribus ad partes ultramontanas et a partibus ultramontanis
ad partes inferiores, transitum facientes cum eisdem mercadantiis per -civita-
tes M., Cumarum, Laude, Cremone et Piziguitoni earumque districtus, animentur
et (1) promptiores fiant et sint et eorum mercadantias et res ducere et duci fa-
cere [possint] per partes suprascriptas, ad hoc ut (2) [ab] eisdem dicta communia
commoda, utilitates et pedagia percipere possint et exigere, prudentes viri dd. Taco-

bus de Strictis, miles, legum doctor, vicarius magnificorum dominorum Ioannis,
Dei gratia archiepiscopi M., et Luchi

Laude, et Cremone, etc. dominorum generalium
sionibus et defensionibus communis
dominorum M., habita prius deliber:
vocatorum qui eisdem consuluerunt
munibus dictarum civitatum et terre
derent, (3) providerunt et ordinaver
nant et reformant, quod quelibet per
duci faceret vel conducet aliquas

, et duodecim presidentes provi-
M., de voluntate et beneplacito prefatorum
atione multorum sapientum coram eis con-
utile fore M. communi et multis aliis com-
Piziguitoni, si predictis et infradictis provi-
unt et reformaverunt, et provident et ordi-
sona undecunque sit que conduceret vel con-

» € converso, a partibus ultramontanis ad partes infe-
* Laude, Cumarum, Cremone et Piziguitoni, earumque

postquam applicuerit civitatem vel Corpora Sanctorum M., habeat spa-

onducendi vel conduci faciendi extra ipsorum dominorum M. iurisdi

nes mensium duorum proximorum dum ta

per modum infradictum, videlicet.

riores per civitatem M,
districtus,
cium eas c

70. Pro soma et de soma pannorum francigenorum gentilium,
centenaria (4) quinque, et detrahantur
nario :

In civitate et comitatu Mediolani

et intelligatur soma
pro involiis libre X pro quolibet cente-

o e
In civitate et districtu Cumarum > I » — » —
In civitate et districtu Laude »— » 18 » —
In civitate et districtu Cremone » — » 18 » —
In Piziguitono G A R S T S e R
71. (5) Pro soma et de soma pannorum francigenorum, (6)
de Tollosa, Prohini, minoris precii quam sint drapi gentiles de
Francia :
In civitate et comitaty M. » 2 5 — y —
In civitate et districtu Cumarum . > — » 12 » —
In civitate et districty Laude »— 318 » —
In civitate et districtu Cremone T— iRy
In Piziguitono N S = S SR
72. (7) Pro soma cuiuslibet lane Anglerie: 8
In civitate et comitatu M. > — »16 » 8

(1) Nel testo: annuentes ut. A, B: animentur ct.

(2) Nel testo: ne. A, B: ut.

(3) O: provideatur.

(4) A, C: centenariorum.

(5) Questo paragrafo, tolto dall’ordinanza del 27
A, B, 0, nella provvisione del 22 agosto 1346,

(6) B, c. 48: florentinorum.

(7) Vedi nota 5. Figura in A.

(8) A: Angliae,

maggio 1376, non figura in
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In civitate et districtu Cumarum .L— s.13d —
In civitate et districtu Laude » — » 3% 4
In civitate et districtu Cremone »— » ? : :
In. Piziguitoiol, = % "« 2 a e s L AT Ly —

73. (1) Pro soma site et draporum, site et ‘Vf:llorum .site et

vellutorum et auri filati et cuiuscunque maneriei merzarie sub-

tilis :
In civitate et comitatu M. floreni V, et quod florenus valet

solidi 32, pro libra (2) » 8 » 2 » _6
Item in civitate et districtu Cumarum » 4 > — >
Item in civitate et districtu Laude » I » — » —
Item in civitate et districtu Cremone » I » — : -—6
In Piziguitono » — » 4

74. Pro soma spiciarie et grane: o
In? civitate etscamitatu M SRR e SRR s e e s T
Item in civitate et districtu Cumarum . . . . . . » — » 12 » —
Item in civitate et districtu Laude . . . . . . . » — » : » —
Item in civitate et districtu Cremone »— » Ko
Ttetn ® in: Prziguitonor “. o . L LU o . y— DI v

75. Pro soma pellatarie, exceptis vayris qui debent solvere pro
subtilibus mercadantiis, ﬂorenosA V; [pro soma]: W - -
In civitate et comitatu M. . . . . . . . . .

Item in civitate et districtu Cumarum » — » 182 » ==
Item in civitate et districtu Laude »— » : » :
Item in civitate et districtu Cremone »— » : Z -
Item in Piziguitono » — »
76.. Pro soma mercadantie grosse et alterius merzarie gx:osse
et cuiuslibet alterius mercadantie et merzarie ultra suprascriptam
m:

"Omll“: t:‘ivitate et comitatu M. » — » 15 » —
Item in civitate et districtu Cumarum > — > 7 » —
Item in civitate et districtu Cremone »— » 3 » —
Item in civitate et districtu Laude . . . . . . »>— » 3 » —
Item in Piziguitono T R e o e e T e e Y

77. Item providerunt et ordinaverunt, et provi_dent et ordinaflt, qu(l).d :I z;hg;;s;
ex predictis de aliquibus mercantiis postquam ipse 'mercadantle a;;p 1cade t: e
ipsam civitatem vel Corpora Sanctorum M.. et ab eis exportate 've con 11\1/{(: :
rint, venderet in aliqua parte iurisdictionis predictorum dominorum M., lquo.t
ipsa mercadantia sit amissa et perveniat in commune M., salvo quodlm SO vteartle
datium ipsius civitatis M. modo consueto antequam ab ea conducte vel expor
fuerint ipse mercantie et res.

78. Item providerunt et ordinaverunt, et provident et ordinant, quod omnes re-

. pag. 76, n. 5. - 5
E;)) gﬁ'cﬁti‘vame'nte in questo caso il fiorino vale 8. 32.6. V. n. 87.
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presallie sint suspense nisi contra principales debitores et eorum fideiussores du-
rante presenti provisione,

79. (1) Item providerunt et ordinaverunt, et provident et ordinant, quod quo-
tienscunque * hec provisio vellet cassari, de duobus mensibus ante debeat fieri
crida aut notificatio publica de hoc in terris dominorum.

80. Item providerunt et ordinaverunt, et provident et ordinant, quod si quis fe-
cerit vel commiserit contra predicta, vel aliquod predictorum, quod perdat mer-
cantias et res, bestias et plaustra cum quibus et super quibus predicta ducerentur

et portarentur et (2) perveniat prout in provisionibus communis M. et Papie ple-
nius (3) continetur.

81. Item providerunt et ordinaverunt, [et provident et ordinant], quod quelibet
persona undecunque sit possit conducere et conduci facere a civitate Ianue ad
partes ultramontanas et e converso, scilicet a partibus ultramontanis ad civitatem
Tanue, solvendo ut infra videlicet: de qualibet soma mercadantie subtilis levate
in Ianua et in partibus Tanue, veniendo per Ianuam et que ducatur ultra montes,
florenos quinque auri ad datium mercadante civitatis M. pro omnibus datiis,
et intelligatur soma librarum D minutis et detrahantur

pro involiis pro centena-
rio dicte some libre X,

82. Item providerunt et ordinaverunt, [et provident et ordinant], quod de quali-
libet alia mercadantia solvatur ad datium predictum pro omnibus datiis denarios
VI pro libra secundum estimationem earum et hoc de omnibus mercadantiis que
levantur in Janua et conducuntur ultra montes et e converso,

scilicet de omnibus
mercadantiis que levantur in partibus ultramontanis et condu

cuntur in Ianua.

83. Provisio facta super mercadantiis et rebus que conducuntur a Ianua wltra
montes et a partibus ultramontanis ad civitatem Tanue.

In nomine Domini [MCCCXLVII], (4) indictione prima, die iovis XVIII

mensis octobris. Ad hoc ut mercatores qui faciunt conduci eorum mercantias et
res de civitate Tanue ad partes ultramontanas et e converso a partibus ultramon-
tanis (5) ad dictam civitatem Tanue, transitum facientes cum eis mercantiis et
rebus per civitatem M., Cumarum, Papie,

Terdone et Alexandrie earumque ter-
ritoria et districtus,

animentur et promptiores efficiantur et sint et eorum merca-
dantias et res conducere et conduci facere [possint] ad dictas partes et ad hoc
ut (6) de mercantiis et rebus predictis communia predicta et quodlibet eorum com-
moda et utilitates percipiant, habeant et exigant a mercatoribus taliter per civitates
predictas, eorumque territoria et districtus cum mercadantiis et rebus transitum

(1) Questo paragrafo manca in C.

(2) B.

(8) B, C.

(4) Per questa data i quattro manoscritti concordano solo quanto all'indizione e
al giorno della settimana. Por T'anno il nostro pone: 1342, A e C: 1357, B: 1347.
Scartato il 1857 per evidenti ragioni ed il 1342, cui non corrisponde 1'indizione e
il giorno della settimana né il nome del vieario funzionante in quell’anno, che era

Giacomo de Strictis, ritengo di poter fissare questa data nel 18 ottobre 1347, ind. T
di M., giovedi.
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facientes, prudentes viri dd. Raymundus de .ArchiQiaconis,. le.gum .d(;;toz,t valaCl;;J:i
magnif. dd. Toannis, * Dei et apostolice sedis gratia, arch1eg‘nscop1d " i1
fratrum de Vicecomitibus M., Cumarum, Terdone, Ale:fa'ndttle etc. domin P
neralium, et duodecim sapientes (1) presidentes provisionibus etd negoc; usm ¥
munis M., de conscientia et beneplacito et voluntate prefatorum .om:n; b Su_,
habita prius deliberatione et consilio mercatox:u.m et multorum sa[()il‘en I: com;mmi
per predictis et infradictis qui consuluerunt. u‘tllltatem for‘e .non n'.loflca gy
M. et communibus (2) dictarum aliarum civitatum, provxs.mnes in rachnpt e
cedere et ordinare, providerunt et ordinaverunt, et prc‘wxde.nt et' ordinan ,agttlias
quelibet persona undecunque sit que conducet vel conduci faciet aliquas n};r? i
vel res a dicta civitate Ianue ad partes ultramontanas et 'e conv.ex.'so vi ;{ 1cc i
partibus ultramontanis ad dictam civitatem Ianue pex: pr‘edlctas‘ cn.rltates ; at:n
marum, Papie, Terdone et Alexandrie. e.arumque territoria et districtus, NIIJoshc:ILtt’eat
applicuerint ipse mercantie et res ad clvx‘tate.m vel Corpcfra Sanclt\zru.mriSdi,ctionem
spacium eas conducendi vel conduci faciendi e:'(tra dommorun'l . iu i i
mensium duorum proximorum dumtamen de eis solvatur datium per modu
frascriptum videlicet.

84. Pro qualibet et de qualibet soma draporum francigenm:um gentilium, 1-%‘1:
soma intelligatur fore centenaria quinque de qua detrahuntur libre X pro quolibe
centenario pro involiis,

Intcivitate M. . v ot b el o s e s o LB s da—
Ttem in civitate et districtu Cumarum R e s I; » —
Ttem in civitate et districtu Terdone . . . . . . » — » 18 » —
Ttem in civitate et districtu Alexandrie . . . . . » — » 18 » —

85. Item de qualibet soma draporum francigenorum de To-
losa, minoris precii quam drapi gentiles de Francia

[In civitatesM.sl = . ", 1. s & B ¢ > 2 »—; »:
Ttem in civitate et districtcu Cumarum . . . . . » — » Ié »

Ttem in civitate et districtu Alexandrie »— > . » —
Ttem in civitate et districtu Terdone . . . . . . »— » » —

86. Pro soma cuiuslibet lane Anglerie (3)

i . . »— »16 » 8
T civitate SN s = Bl . i e
Item in civitate et districtu Cumarum . . . . . . UL 30
Wl 4 ) oy
- Ttem in civitate et districtu Alexandrie . . . . . > 4+ 5
Ttem in civitate et districtu Terdone . . . . . . » —
87. Pro soma draporum, site, vellorum, site et auri filati cuiu-
scunque maneriei, et [merzarie] subtilis:
In civitate et comitatu M. [floreni V], nota quod florenus b
unus valet s. 32d. 6 imp. (4). . . . . . . .
(1) A, B, C.
(2) A, B, 0. .
e A?tglt‘lg. M.: lire 8—; C: in civ. et com. M. ﬂoren(is
y ivi a o = O
i ((1323 ]iridlnli:;vg*f Ielt ﬁfm(x)'rilxlxo secondo una quotazione che conserverd a lungo, vale
quin : . —

zid 32 soldi.
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Item in civitate et districtu Cumarum

. s L' ‘ s' 3 d i
Item in civitate et districtu Terdone » I »— »—
Item in civitate et districtu Alexandrie L Iy — » —
88. Pro qualibet soma speciarie et grane.
In civitate et comitatu M. » I %16 » —
Item in civitate et districtu Cumarum »— » 17 » —
Item in civitate et districtu Terdone »y— » 6 9 —
Item in civitate et districtu Alexandrie » — » 6 » —
89. Pro soma pellatarie, (1) exceptis vayris qui debent solvere
pro subtili roba.
In civitate M = =00 S0 R T L R sy iy
Item in civitate et districtu Cumarum . . . . . . 3 —- » 12 » —
Item in civitate et districtu Terdone . . . . . . 5 — 5 8 » —
Item in civitate et districtu Alexandrie . . . . . » — » 8 » —
90.. Pro soma merzarie grosse cuiuslibet maneriei ultra supra
scriptam merzariam.
In civitate M. S o C . Y — 315 % —
In civitate et districtu Cumarum . . . . . . | 5 — » 7 » —
Item in civitate et districtu Terdone (2) . . . . . »— » 3 > —
Item in civitate et districtu Alexandrie . . . . . 5 — » 3 » —

91. It.em providerunt et ordinaverunt, et provident et ordinant, quod si aliquis
vel aliqua alia persona de aliquibus mercantiis et rebus postquam ipse mercantie
et res applicuerint civitatem et Corpora Sanctorum M. et ab eis exportate vel
con('lucte fuerint, venderet in aliqua parte iurisdictionis prefatorum dominorum M
v.el in dicta civitate Papie (3) vel eius districtu, quod ipse mercantie seu mercan—.
Fla et res sint amissa et amisse et perveniant in commune M. modo consueto
antequam ab eo conducte et exportate fuerint ipse mercadantie ot res.